
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo tel. 0932/658843 e-mail: sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  
E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it  

 

 

                                                                                                                                   

                                                                              

LA DIRIGENTE 

VISTA la legge 13.7.2015, n. 107; 

VISTO il CCNI concernente la mobilità del personale docente, educativo ed ATA per l’a. s.  

2017/18, sottoscritto l’11/04/217; 

VISTO il decreto di questo Ufficio prot. n. 5218 del 20/07/2017 con il quale sono stati pubblicati i 

movimenti del personale docente di II grado per l’a. s. 2017/18; 

VISTA la Sentenza n. 120/2021della Corte di Appello di Catania – Sezione lavoro – del 

19/02/2021 – RG n.865/2019, che in accoglimento dell’appello presentato dalla prof.ssa 

Seggio Sabrina (04/02/1969 RG), docente di scuola secondaria di II grado, titolare  su 

posto sostegno nella classe di concorso A045– SCIENZE ECONOMICO- AZIENDALI – 

nell’Ambito Lombardia0021 presso l’ITT-LS “ Molinari” di Milano ( MI),   in parziale 

riforma della Sentenza impugnata, n. 388/2019 del Tribunale di Ragusa – sez. Lavoro ha 

riconosciuto alla medesima il diritto ad usufruire della precedenza ex art. 33 commi 5 e7 

della L. 104/92 nelle operazioni di mobilità 2017/18, prevista dall’art. 13 punto IV del 

CCNI sulla mobilità 2017/18.  

ATTESO che la suddetta sentenza ha altresì confermato ciò che era stato statuito dalla Sentenza n. 

388/2019 il diritto della docente a partecipare al trasferimento da posto sostegno a posto 

normale, superando il vincolo quinquennale di permanenza sul posto sostegno, nell’ambito 

delle suddette procedure di mobilità territoriale relative all’a. s. 2017/18; 

VISTE le preferenze indicate nella domanda di mobilità per l’a. s. 2017/18 presentata dalla prof.ssa 

Seggio Sabrina; 

ACCERTATO che se la docente avesse partecipato ai movimenti per l’a. s. 2017/18 beneficiando 

della suddetta precedenza del CCNI e con il punteggio spettante nelle operazioni di 

mobilità avrebbe ottenuto trasferimento nella classe di concorso A045 su posto normale 

nell’Ambito Sicilia 0023 di questa provincia, seconda preferenza indicata nell’istanza di 

mobilità 2017/18; 

VISTO l’art. 6 comma 8 del Contratto Collettivo Nazionale Integrativo sulla mobilità del personale 

docente educativo ed ATA valido per il triennio 2019/2022 il quale stabilisce che i docenti 

titolari su ambito, privi di incarico su scuola, sono assegnati sulla provincia; 

 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo tel. 0932/658843 e-mail: sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  
E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it  

 

 

 
 

CONSIDERATO che la prof.ssa Seggio per il corrente anno scolastico presta servizio in 

assegnazione provvisoria nella classe di concorso A045 su posto sostegno presso l’IIS 

Ferraris di Ragusa; 

VISTO l’art.461del D.lgs. n. 297 del 1994, con il quale al fine di garantire la continuità didattica 

durante l’anno scolastico, non si dà luogo a spostamenti del personale scolastico dopo il 

ventesimo giorno dall’inizio dell’anno scolastico 

 RITENUTO di dover dare esecuzione al giudicato;  

 

DISPONE 

 

 

Per i motivi indicati in premessa, la prof.ssa SEGGIO SABRINA (04/02/1969 RG) – docente 

d’istruzione secondaria di 2°grado, titolare su posto sostegno nella classe di concorso A045 – 

Scienze economiche aziendali – nell’ Ambito Lombardia0021, presso l’ITT-LS “Molinari” di 

Milano – MITF11000E –, è trasferita con decorrenza giuridica dall’a. s. 2017/18 in provincia di 

Ragusa, ove acquisisce la titolarità nel corrente anno scolastico in soprannumero su posto comune 

nella classe di concorso A045 – Scienze economiche – aziendali, in attesa di assegnazione della sede 

scolastica di titolarità, che le verrà attribuita con le procedure di mobilità previste dal CCNI per l’a. s. 

2021/22. 

Per il corrente anno scolastico l’interessata continuerà a svolgere servizio nella classe di 

concorso A045- su posto sostegno nell’IIS Ferraris di Ragusa - RGIS01300V- ove già presta 

servizio in assegnazione provvisoria.   

Il presente provvedimento è adottato in ottemperanza alla decisione giurisdizionale citata in 

premessa senza prestare acquiescenza e con riserva di modifica in caso di decisione giurisdizionale 

favorevole all’amministrazione. 

 Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali previsti dalla 

vigente normativa. 

 

 

LA DIRIGENTE 

                       Viviana Assenza                                                                                       
  

 

 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo tel. 0932/658843 e-mail: sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  
E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it  

 

 

 
 Prof.ssa Seggio Sabrina c/o studio legale Avv. Alberto Seggio 

Pec: alberto.seggio@avvragusa.legalmail.it 

 USR LOMBARDIA - UFF. X A.T. MILANO 

 ITT-LS “MOLINARI” di MILANO 

              pec: mitf11000e@pec.istruzione.it 

 IIS “FERRARIS” di RAGUSA 

              pec: rgis01300v@ pec.istruzione.it 

 USR SICILIA – UFF. IV PALERMO 

 SITO WEB 

                                                 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2021-03-01T12:54:13+0000
	ASSENZA VIVIANA


		2021-03-01T15:28:29+0100
	Ragusa
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPRG.REGISTRO UFFICIALE.U.0000954.01-03-2021




